

S-510

Total Pages : 4

Roll No.

GEG-504

Environmental Geography-I

पर्यावरण भूगोल-I

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Defining environmental geography, discuss the scope of environmental geography.

पर्यावरणीय भूगोल को परिभाषित करते हुए पर्यावरणीय भूगोल के विषय क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

2. Explain human environment relation and principles.

मानव पर्यावरण सम्बन्ध एवं सिद्धांतों को समझाइए।

3. Define Air Pollution. Give an account of the problems generated by Air Pollution.

वायु प्रदूषण को परिभाषित कीजिए। वायु प्रदूषण से उत्पन्न समस्याओं का विवरण दीजिए।

4. Explain in detail the sources, effects and remedies of Radioactive pollution.

रेडियोधर्मिता प्रदूषण के स्रोत, प्रभाव और उपायों को विस्तार से समझाइए।

5. Define the term Natural resource. Discuss in brief the important concepts of environmental conservation.

प्राकृतिक संसाधन को परिभाषित कीजिए तथा प्राकृतिक संसाधन की मुख्य संकल्पनाओं को संक्षेप में बताइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the relationship of environmental geography with other sciences.

पर्यावरण भूगोल का अन्य विज्ञानों के साथ संबंध को स्पष्ट कीजिए।

2. Geography is known as the science of human ecology. Clarify.

'भूगोल को मानव पारिस्थितिकी का विज्ञान कहा जाता है।' स्पष्ट कीजिए।

3. How do humans affect the natural environment?

मनुष्य किस प्रकार से प्राकृतिक पर्यावरण को प्रभावित करता है?

4. Explain the types of environmental degradation.

पर्यावरण अवकर्षण के प्रकार को समझाइए।

5. Describe the measures of air pollution management.

वायु प्रदूषण प्रबन्धन के उपायों का वर्णन कीजिए।

6. Discuss the problem of solid waste disposal.

अपशिष्ट पदार्थ विसर्जन की समस्या की विवेचना कीजिए।

7. What is the impact of population growth on ecology in India?

भारत में जनसंख्या वृद्धि का पारिस्थितिकी पर क्या प्रभाव पड़ रहा है?

8. Classify the types of Natural Resources.

प्राकृतिक संसाधनों के प्रकारों का वर्गीकरण कीजिए।
